
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 15 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Adunanza …. ordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 
 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – RICOGNIZIONE EQUILIBRI FINANZIARI – 
SALVAGUARDIA EX ART. 193 D.LGS. 267/2000.  

 

 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 10,30, individuata 
quale sede la casa comunale, previa attivazione di adeguato collegamento telematico, ai sensi 
dell’art. 73, D.L. n. 18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto del Sindaco n. 1 del 
20.03.2020, si sono virtualmente riuniti i Consiglieri Comunali.  
 

 
All’appello risultano: 
          presenti assenti 
 
VICENZI   MARZIA    Sindaco      x 
GAVINELLI   LORELLA   Consigliere      x 
BAGLIONE   SIMONE         “       x 
DEAGOSTINI   MARCO         “       x 
VACCA     NICOLA         “          x 
MOZZATO   MASSIMO         “       x 
PROVERBIO   UGO          “       x 
FINOTTI    MARCO         “       x 
SCAGLIA   NICOLO’         “       x 
TOSI    MONICA         “       x 
GILIBERTI   MICHELE MARIO        “      x 
 
    
              Totali     10       1 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Supplente Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco, 
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 

 



 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – RICOGNIZIONE EQUILIBRI FINANZIARI –
SALVAGUARDIA EX ART. 193 D.LGS. 267/2000. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICORDATO che: 

• L’art. 175, comma 8, del TUEL dispone che con la variazione di assestamento generale 
deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio; 

• l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dispone che “con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio 
della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardante la gestione dei 
residui”; 

 
DATO ATTO che: 

• il termine per la verifica degli equilibri di bilancio 2020/2022, che era già stato 
prorogato al 30 settembre 2020 dal comma 2 dell’art. 107 del D.L. 18/2020 convertito 
dalla Legge 27/2020, è stato ulteriormente differito al 30 di novembre dall’art. 54 del 
D.L. 104/2020 (decreto Agosto) 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 29 aprile 2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022; 

• ad oggi sono state apportate variazioni di bilancio con le seguenti deliberazioni: 
 G.C. n. 21 del 29.4.2020 ratificata dal C.C. con atto n. 8 del 30.6.2020 
 G.C. n. 46 del 13.10.2020 ratificata dal C.C. con atto n. 14 in data odierna 
 

DATO ATTO che in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto ad 
effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compresi il fondo di riserva 
e di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per 
la copertura delle spese correnti ed in conto capitale e il rispetto degli obiettivi del pareggio di 
bilancio di cui all’art. 1, commi 707 e 732 della Legge n. 208/2015; 
 
VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato art. 175 del TUEL che disciplinano le 
competenze sulle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 
 
VISTA la documentazione relativa alle carenze ed esuberi delle varie voci di bilancio al fine di 
garantirne l’equilibrio, All. A) e rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di 
previsione 2020-2022, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse 
all’attività amministrativa ritenendo quindi di procedere con le opportune variazioni, dettagliate 
nell’All. B); 
 
CONSIDERATO che: 

• non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 D.Lgs. 267/2000, 
• vengono rispettati durante la gestione dell’anno 2020 i livelli di indebitamento, 
• i programmi per l’esercizio in corso sono stati in parte effettuati o in fase di attuazione, 
• la gestione di competenza relativa alla parte corrente ed alla parte in conto capitale del 

bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’All. C) alla presente 
deliberazione, 



• la gestione degli incassi e pagamenti è stata finalizzata per garantire un’adeguata 
liquidità volta a contenere o evitare l’utilizzo di anticipazioni di cassa nonché l’esigenza 
di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti conformemente alla normativa vigente in 
materia; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e n. 
126/2014; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 24 novembre 2020; 
 
DATO ATTO del parere favorevole del responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnico-
contabile per quanto disposto dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 
AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. Di effettuare l’assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e punto 4.2 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio” dando atto che è stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
spesa, compresi il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio; 

 
2. Di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, per le motivazioni di cui in premessa, le 

variazioni riportate nell’All. A), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente 
atto, dando atto inoltre che viene conseguentemente adeguato il D.U.P. 2020-2022 
tenendo conto delle variazioni di cui alla presente deliberazione; 

 
3. Di dare atto: 

- del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 
267/2000, 

- che lo stato di attuazione della programmazione risulta regolare, attuata in parte o in 
fase di attuazione; 

- che i livelli di indebitamento risultano rispettati;  
- che non risultano debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 D.Lgs. n. 267/2000, 
- che la gestione è in linea con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come risulta dal 

prospetto degli equilibri di bilancio, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale All.C); 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs 
n.267/2000: 

 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 

 

 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 

 

 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)     ___________________ 

  

 
 

   Vicolungo, 29 novembre 2020 
 
 
 
 
    F = favorevole 
    C = contrario 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 



    Il Sindaco                                 Il Segretario Comunale Supplente 
(Marzia VICENZI)               (Francesco LELLA) 
 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e per 
quindici giorni consecutivi. 
 

  Vicolungo, _______________________ 

 
             Il Segretario Comunale Supplente 
           (dott. Francesco LELLA) 
 
 
 
 
 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  
______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 
 
      Il Segretario Comunale Supplente   Il Segretario Comunale Supplente 
            (dott. Francesco LELLA)                 (dott. Francesco LELLA)  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


